Par la même raison, nous connaissons qu'il y a une souveraine bonté qui ne peut jamais faire aucun mal ; au lieu que notre volonté imparfaite, si elle peut faire le bien, peut aussi s'en détourner.

De là nous devons conclure que la perfection de Dieu est infinie, car il a tout en lui-même ; sa puissance l'est aussi, de sorte qu'il n'a qu'à vouloir pour faire tout ce qu'il lui plaît.

C'est pourquoi il n'a eu besoin d'aucune matière précédente pour créer le monde. Comme il en trouve le plan et le dessein dans sa sagesse, et la source dans sa bonté, il ne lui faut aussi pour l'exécution que sa seule volonté toute-puissante.

Mais, quoiqu'il fasse de si grandes choses, il n'en a aucun besoin, et il est heureux en se possédant lui-même.

L'idée même du bonheur nous mène à Dieu : car si nous avons l'idée du bonheur, puisque d'ailleurs nous n'en pouvons voir la vérité en nous-mêmes, il faut qu'elle nous vienne d'ailleurs ; il faut, dis-je, qu'il y ait ailleurs une nature vraiment bienheureuse : que si elle est bienheureuse, elle n'a rien à désirer, elle est parfaite ; et cette nature bienheureuse, parfaite, pleine de tout bien, qu'est-ce autre chose que Dieu<sup>4</sup> ?

Il n'y a rien de plus existant ni de plus vivant que lui, parce qu'il est et qu'il vit éternellement. Il ne peut pas qu'il ne soit, lui qui possède la plénitude de l'être, ou plutôt qui est l'être même, selon ce qu'il dit, parlant à Moïse<sup>2</sup> : JE SUIS CELUI QUI SUIS ; CELUI QUI EST *m'envoie à vous*<sup>3</sup>.

4. Les différentes preuves de l'existence de Dieu, indiquées dans cet article et dans les précédents, sont distinguées et résumées dans la troisième partie de notre *Introduction*.

2. Exode, III, 14.

3. On voit, par une note attachée au manuscrit de Bossuet, que son dessein était de donner à cet article plus d'étendue : « Quelque part ici

VII. L'âme qui connaît Dieu et se sent capable de l'aimer, sent dès là qu'elle est faite pour lui, et qu'elle tient tout de lui.

En la présence d'un être si grand et si parfait, l'âme se trouve elle-même un pur néant, et ne voit rien en elle qui mérite d'être estimé, si ce n'est qu'elle est capable de connaître et d'aimer Dieu.

Elle sent par là qu'elle est née pour lui. Car si l'intelligence est pour le vrai, et que l'amour soit pour le bien, le premier vrai a droit d'occuper toute notre intelligence, et le souverain bien a droit de posséder tout notre amour.

Mais nul ne connaît Dieu que celui que Dieu

« marquer la démonstration de  
 « ce qui est, de ce qui est im-  
 « muable, de ce qui est éternel,  
 « de ce qui est parfait, antérieur  
 « à ce qui n'est pas, à ce qui  
 « n'est pas toujours le même,  
 « à ce qui n'est pas parfait.  
 « Saint Augustin, Boëce, saint  
 « Thomas. » — Pour combler  
 la lacune indiquée par l'auteur,  
 on peut recourir aux dévelop-  
 pements qu'il a donnés lui-  
 même sur ces points dans ses  
*Élévations sur les mystères*,  
 1<sup>re</sup> semaine, élév. 1 à 3. Nous  
 citons particulièrement le mor-  
 ceau le plus connu : « On dit :  
 le parfait n'est pas ; le parfait  
 n'est qu'une idée de notre  
 esprit qui va s'élevant de l'im-  
 parfait qu'on voit de ses yeux,  
 jusqu'à une perfection qui n'a  
 de réalité que dans la pensée.  
 C'est le raisonnement que l'im-  
 pie voudrait faire en son cœur  
 insensé, qui ne songe pas que  
 le parfait est le premier, et en

soi, et dans nos idées, et que  
 l'imparfait en toutes façons,  
 n'en est qu'une dégradation.  
 Dis, mon âme, comment en-  
 tends-tu le néant, sinon par  
 l'être? Comment entends-tu la  
 privation, si ce n'est par la  
 forme dont elle prive? Com-  
 ment l'imperfection, si ce n'est  
 par la perfection dont elle  
 déchoit? Mon âme, n'entends-  
 tu pas que tu as une raison,  
 mais imparfaite, puisqu'elle  
 ignore, qu'elle doute, qu'elle  
 erre et qu'elle se trompe? Mais  
 comment entends-tu l'erreur,  
 si ce n'est comme privation de  
 la vérité; et comment le doute  
 ou l'obscurité, si ce n'est comme  
 privation de l'intelligence et de  
 la lumière; ou comment enfin  
 l'ignorance, si ce n'est comme  
 privation du savoir parfait;  
 comment, dans la volenté, le  
 dérèglement et le vice, si ce  
 n'est comme privation de la  
 règle, de la droiture et de la

éclaire ; et nul n'aime Dieu que celui à qui il inspire son amour. Car c'est à lui de donner à sa créature tout le bien qu'elle possède, et par conséquent le plus excellent de tous les biens, qui est de le connaître et de l'aimer.

Ainsi, le même qui a donné l'être à la créature raisonnable, lui a donné le bien-être. Il lui donne la vie, il lui donne la bonne vie, il lui donne d'être juste, il lui donne d'être sainte, il lui donne enfin d'être bienheureuse.

### VIII. L'Âme connaît sa nature, en connaissant qu'elle est faite à l'image de Dieu.

Je commence ici à me connaître mieux que je

vertu ? Il y a donc primitivement une intelligence, une science certaine, une fermeté, une inflexibilité dans le bien, une règle, un ordre, avant qu'il y ait une déchéance de toutes ces choses ; en un mot, il y a une perfection avant qu'il y ait un défaut ; avant tout dérèglement, il faut qu'il y ait une chose qui est elle-même sa règle, et qui, ne pouvant se quitter soi-même, ne peut non plus ni faillir, ni défaillir. Voilà donc un être parfait ; voilà Dieu, nature parfaite et heureuse. Le reste est incompréhensible ; et nous ne pouvons même pas comprendre jusqu'où il est parfait et heureux, pas même jusqu'à quel point il est incompréhensible !.....

« L'homme ignorant croit connaître le changement avant l'immutabilité, parce qu'il exprime le changement par un terme positif, et l'immutabilité

par la négation du changement même ; et il ne veut pas songer qu'être immuable c'est être, et que changer c'est n'être pas ; or, l'être est et il est connu avant la privation, qui est non-être. Avant donc qu'il y ait des choses qui ne sont pas toujours les mêmes, il y en a une qui, toujours la même, ne souffre point de déclin ; et celle-là non-seulement est, mais encore elle est toujours connue, quoique non toujours démenée ni distinguée, faute d'attention. Mais quand, recueillis en nous-mêmes, nous nous rendons attentifs aux immortelles idées dont nous portons en nous-mêmes la vérité, nous trouverons que la perfection est ce que l'on connaît le premier, puisque, comme nous l'avons vu, on ne connaît le défaut que comme une déchéance de la perfection. » Nous nous arrêtons ; car il faudrait tout citer,

n'avais jamais fait, en me considérant par rapport à celui dont je tiens l'être.

Moïse, qui m'a dit que j'étais fait à l'image et ressemblance de Dieu, en ce seul mot m'a mieux appris quelle est ma nature que ne peuvent faire tous les livres et tous les discours des philosophes<sup>1</sup>.

J'entends, et Dieu entend : Dieu entend qu'il est; j'entends que Dieu est, et j'entends que je suis. Voilà déjà un trait de cette divine ressemblance. Mais il faut ici considérer ce que c'est qu'entendre à Dieu et ce que c'est qu'entendre à moi.

Dieu est la vérité même et l'intelligence même, vérité infinie, intelligence infinie. Ainsi, dans le rapport mutuel qu'ont ensemble la vérité et l'intelligence, l'une et l'autre trouvent en Dieu leur perfection, puisque l'intelligence qui est infinie comprend la vérité tout entière, et que la vérité infinie trouve une intelligence égale à elle.

Par là donc la vérité et l'intelligence ne font qu'un; et il se trouve une intelligence, c'est-à-dire Dieu, qui, étant aussi la vérité même, est elle-même son unique objet.

Il n'en est pas ainsi des autres choses qui entendent. Car, quand j'entends cette vérité, Dieu est, cette vérité n'est pas mon intelligence. Ainsi, l'intelligence et l'objet, en moi peuvent être deux; en Dieu, ce n'est jamais qu'un. Car il n'entend que lui-même, et il entend tout en lui-même, parce que tout ce qui est, et n'est pas lui, est en lui comme dans sa cause.

Mais c'est une cause intelligente qui fait tout par raison et par art, qui par conséquent a en elle-même, ou plutôt qui est elle-même l'idée et la raison primitive de tout ce qui est<sup>2</sup>.

1. Voy. *Genèse*, I, 26, 27. — On trouve aussi la tradition de la ressemblance originelle de l'homme avec Dieu, recueillie

dans quelques passages de Platon et de Cicéron.

2. Nous reconnaissons ici les idées archétypes de Platon qui,

Et les choses qui sont hors de lui n'ont leur être ni leur vérité, que par rapport à cette idée éternelle et primitive.

Car les ouvrages de l'art n'ont leur être et leur vérité parfaite, que par le rapport qu'ils ont avec l'idée de l'artisan.

L'architecte a dessiné dans son esprit un palais ou un temple, avant que d'en avoir mis le plan sur le papier; et cette idée intérieure de l'architecte est le vrai plan et le vrai modèle de ce palais ou de ce temple.

Ce palais ou ce temple seront le vrai palais ou le vrai temple que l'architecte a voulu faire, quand ils répondront parfaitement à cette idée intérieure qu'il en a formée.